DIVULGAÇÃO

S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  S E X T A - F E I R A  |  3  D E  F E V E R E I R O  D E  2 0 2 3  |  J O R N A L  P E Q U E N O

9Cidade
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO
2ª CONVOCAÇÃO

O SENAR-A.R.-MA torna público que irá realizar     PRO-
CEDIMENTOS LICITATÓRIOS deste certame. Abaixo
descriminado:
Processo nº 119/2022.
MODALIDADE: Pregão Presencial/Edital nº 001/2023-2ª
Convocação
Data da Abertura:   27/02/2023 – 09:30 h
OBJETO: Aquisição de veículo automotor novo, zero km.
Base Legal:  Regulamento de Licitações e Contratos do
SENAR.
Local: Rua Humberto de Campos, 185, Centro, São Luís
– MA.
Editais: Disponíveis no endereço acima. Informações
(98) 3311-3164/3311-3155; e-mail: cpl@senar-ma.org.br
ou patrimonio@senar-ma.org.br falar c/ Reginaldo Vieira,
William Diniz ou Jorge Nassar.

São Luís, 01 de fevereiro de 2023.
William Diniz Silva
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
DO MARANHÃO

C.N.P.J.  06.113.690/0001-71
PRAÇA GETÚLIO VARGAS , S/N – CENTRO

CEP N° 65.790.000

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N°
03/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de sinalização horizontal, ver-
tical e implantação de semáforo.
DATA DA ABERTURA: 16/02/2023 às 14h00min, ho-
rário de Brasília/DF.
Local de Realização: Portal CP – www.comprasaodo-
mingos.com.br
Edital e demais informações disponíveis em www.
saodomingosdomaranhao.ma.gov.br ou pelo e-mail
cplsaodomingos.ma@outlook.com.
São Domingos do Maranhão (Ma),31 de janeiro de
2023

Jorges Fran Costa Ramalho Silva – Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO
MARANHÃO

C.N.P.J.  06.113.690/0001-71
PRAÇA GETÚLIO VARGAS , S/N – CENTRO

CEP N° 65.790.000

AVISO DE LICITAÇÃO /CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº
01/2023-CPL

Torna público, para conhecimento dos interessados que realizará
às 09:00 do dia 24 de março de 2023, sede da Prefeitura Munic-
ipal de São Domingos do Maranhão – MA, localizada na praça
Getúlio Vargas – centro, licitação na modalidade Concorrência
Publica   Nº 01/2023/CPL do tipo técnica e preços cujo objeto
é Contratação de Sociedade de Advogados para prestação de
serviços, de forma contínua, de assessoria e consultoria jurídica
para atendimento das demandas extrajudiciais no ramo do di-
reito administrativo, Municipal, Constitucional, Fiscal, Controle e
Processos Administrativos, conforme especificações do Projeto
Básico e demais anexos e conforme, Este Edital e seus anexos
poderão ser examinados e obtidos gratuitamente no endereço
supra  de 2ª a 6ª feira,  no horário de 8:00 às 12:00 horas.
e-mail:cplsaodomingos.ma@ outlook.com ou www.saodomin-
gosdomaranhao.ma.gov.br,https
 São Domingos do Maranhão (Ma),31 de janeiro de 2023 - Jorges
Fran Costa Ramalho Silva  - PRESIDENTE DA CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
DO MARANHÃO

C.N.P.J.  06.113.690/0001-71
PRAÇA GETÚLIO VARGAS , S/N – CENTRO

CEP N° 65.790.000

           AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔ-
NICO N° 02/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de coleta de resíduos sólidos
urbanos.
DATA DA ABERTURA: 16/02/2023 às 09h00min, ho-
rário de Brasília/DF.
Local de Realização: Portal CP – www.comprasaodo-
mingos.com.br
Edital e demais informações disponíveis em www.
saodomingosdomaranhao.ma.gov.br ou pelo e-mail
cplsaodomingos.ma@outlook.com.
São Domingos do Maranhão (Ma),31 de janeiro de
2023

Jorges Fran Costa Ramalho Silva – Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
DOMINGOS DO MARANHÃO
C.N.P.J.  06.113.690/0001-71

PRAÇA GETÚLIO VARGAS , S/N – CENTRO
CEP N° 65.790.000

 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N°
04/2023  - S.R.P

OBJETO: Registro de preços para futura contratação de
empresa especializada no fornecimento de gêneros ali-
mentícios para o preparo da merenda escolar.
DATA DA ABERTURA: 17/02/2023 às 09h00min, horário
de Brasília/DF.
Local de Realização: Portal CP – www.comprasaodomin-
gos.com.br
Edital e demais informações disponíveis em www.saodo-
mingosdomaranhao.ma.gov.br ou pelo e-mail cplsaodo-
mingos.ma@outlook.com.
São Domingos do Maranhão (Ma),31 de janeiro de 2023
Jorges Fran Costa Ramalho Silva – Pregoeiro

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

Comissão Permanente de Licitação - CPL

AVISOS DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2023 - O Município de São Mateus - MA, torna
público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto federal n°
10.024/2019 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alte-
rações posteriores, fará realizar às 08h30min (horário de Brasília) do dia 17 de
fevereiro de 2023, licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 004/2023, do
tipo menor preço por item, tendo por objeto o Registro de Preços para futura e
eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de ma-
nutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças para veículos auto-
motores, bem como serviços de guincho, da Prefeitura de São Mateus/MA. A ses-
são pública acontecerá pelo site: http://www.licitasaomateus.com.br. O Edital está
disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: www.licitasaomateus.com.
br, https://www.saomateus.ma.gov.br/ e através do e-mail cplsaomateus2021@
gmail.com,  e através  do Sistema de Informações para Controle de Contratações
Publicas do Estado do Maranhão (SINC-CONTRATA/MA) e também poderão ser
lidos e/ou obtidos na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada no
Centro Administrativo, localizado na Praça da Matriz, nº 42, CEP: 65.470-000,
Centro – São Mateus /MA, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min
(doze horas). São Mateus/MA, 30 de janeiro de 2023. TACIANE RIBEIRO SOU-
SA DINIZ. Pregoeira Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
ERRATA AO AVISO DE LICITAÇÃO - Tomada de Preços nº 001/2023

O Município de Açailândia, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, retifica
o aviso de licitação da Tomada de Preços nº 001/2023, tendo por objeto a seleção da proposta mais
vantajosa para contratação de empresa especializada em serviços de terraplanagem para recupera-
ção de estradas com revestimento primário do povoado de Córrego Novo ao Assentamento Santa
Clara. Onde lê-se: A sessão pública de licitação realizar-se-á dia 15 de fevereiro de 2023, às 09h,
na sala das sessões da Comissão Central de Licitação, localizada no prédio da Prefeitura Municipal
de Açailândia, localizada na Avenida Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações – Açailândia/MA –
CEP.: 65.930-000. Leia-se: A sessão pública de licitação realizar-se-á dia 14 de fevereiro de 2023,
às 09h, na sala das sessões da Comissão Central de Licitação, localizada no prédio da Prefeitura
Municipal de Açailândia, localizada na Avenida Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações – Açailân-
dia/MA – CEP.: 65.930-000. A correção visa adequar o aviso ao preâmbulo de edital publicado
no Portal da Transparência do Município em 27 de janeiro de 2023. Ficam mantidas as demais
disposições. Maiores informações podem ser obtidas através do e-mail: licitacao@acailandia.
ma.gov.br, exclusivamente. Em nenhuma hipótese serão prestadas informações pessoalmente ou
por telefone.Açailândia/MA, 01 de fevereiro de 2023

ADRIANO OLIVEIRA DE SOUSA
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

INTERESSADO: Município de Timon – MA, por meio da Coordenação Geral de Controle das Licitações
de Timon/MA.
OBJETO: Aquisição de equipamentos, material permanente e de consumo para atender às
necessidades do Centro de Saúde Maria do Carmo Neiva, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Lote.
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: 10h do dia 06/02/2023.
DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: 10h do dia 16/02/2023.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS – SESSÃO PÚBLICA: 10h10 do dia 16/02/2023.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br. REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as
referências de tempo (horário e min) será observado o horário de Brasília (DF). INFORMAÇÕES: O Edital
estará disponível para consulta e retirada de cópia no site www.portaldecompraspublicas.com.br e na
sede Coordenação Geral de Controle das Licitações de Timon/MA, localizada na Praça São José, s/nº,
Centro, Timon – MA, no horário de 8h às 12h, de segunda a sexta-feira, ou solicitado através do e-mail:
licitacao@timon.ma.gov.br.

Timon - MA, 2 de fevereiro de 2023
Quésia Silva Feitosa

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2022 – CGCL - REPUBLICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON
BELLO/ MA

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal
de Governador Newton Bello/ MA, por meio da Pregoeira Ofi-
cial, torna público aos interessados a ABERTURA da sessão de
Licitação na modalidade PREGÃO ELETRONICO N° 031/2022,
em regime de Fornecimento, do tipo menor preço por item, obje-
tivando a Formação de registro de preços para futura e eventual
contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de material
de expediente para atender as necessidades das diversas Secre-
tarias Municipais da Prefeitura municípal de Governador Newton
Bello/MA, para a data de 15 de fevereiro de 2023 as 10h00min
– horário local de Governador Newton Bello/MA. No endereço:
Av. Nezinho Brandão, S/N, Governador Newton Bello/Maranhão,
CEP 65.363-000. Esclarecimentos adicionais poderão ser obti-
dos através do e-mail: cplgnb2021@gmail.com. 31 de janeiro de
2023. Valéria Adrielley Silveira Bezerra - Pregoeira

Estado realiza obras preventivas em
áreas de alagamento da Grande Ilha
O governo do Maranhão, por
meio da Secretaria de Estado
de Infraestrutura (Sinfra),
está realizando os serviços
de desobstrução da rede de
água e esgoto, como parte
das ações do Comitê Gestor
de Prevenção e Assistência
às Populações Vítimas das
Chuvas (CPAV). As ações
estão em continuidade, nesta
semana, em áreas como a do
Mercado Central, no centro de
São Luís.
O Comitê foi criado pelo
governador Carlos Brandão
com o objetivo de prevenir
novos alagamentos e
para promover medidas
de reparação de danos
causados pelas fortes chuvas
que atingem municípios
localizados na Grande Ilha
de São Luís. É formado por
diversos órgãos e secretarias
de Estado. Entre as ações de
infraestrutura em execução
nos locais, a assistência à rede
de drenagem e a limpeza dos
principais pontos de saída de
água.
Alguns serviços já foram
concluídos e outros estão
sendo feitos em áreas como no
Rio Paciência, na Maiobinha;
na Avenida Colares Moreira,
próximo ao Curso Wellington;
e no Mercado Central, Centro.
O secretário de Estado da
Infraestrutura, Aparício
Bandeira, afirmou que os
serviços do Comitê garantem
maior resolutividade para os
problemas ocasionados pelas
fortes chuvas.
“O governador Carlos Brandão
preocupado com as intensas

chuvas, criou o Comitê,
composto não só pela Sinfra,
mas por outras secretarias, e
estamos atuando nesses pontos
de alagamento para amenizar
qualquer problema. Seguimos,
juntos, com o principal
objetivo de trabalharmos
dando total celeridade e
assistência para a população”,
afirmou o secretário.
POPULAÇÃO
APROVA
A população das áreas onde
os serviços são feitos estão
aprovando as obras e serviços.
Moradora da Maiobinha,
Laubina Nascimento, contou
que as ações de limpeza
e drenagem melhoram,

significativamente, o dia a dia
de quem reside na região.
“Para o que estava, agora, está
maravilhoso, nota 10. Quando
chove, aqui fica precário, é um
alívio o governo do Estado
ter criado o Comitê Gestor
de Prevenção e Assistência
às Populações Vítimas das
Chuvas”, elogiou Laubina
Nascimento.
COMITÊ

Com o principal objetivo de
prevenir novos alagamentos na
Grande São Luís e promover
medidas de reparação de
danos causados pelas fortes
chuvas que atingem a cidade,
o governador Carlos Brandão
criou o Comitê Gestor de

Prevenção e Assistência
às Populações Vítimas das
Chuvas (CPAV), no dia 25 de
janeiro.
As ações são feitas por meio
de uma atuação conjunta entre
vários órgãos e secretarias
estaduais. Além da Sinfra,
participam as Secretarias de
Estado de Desenvolvimento
Social (Sedes), de Governo
(Segov), Saúde (SES) de
Planejamento (Seplan); a
Companhia de Saneamento
Ambiental do Maranhão
(Caema), Defesa Civil e Polícia
Militar do Maranhão (PMMA).
O cronograma de prevenção
das chuvas começou na quinta-
feira (26) e prossegue em áreas
como o Mercado Central.

Uma área que está recebendo ações do Comitê de Prevenção é o Mercado Central, no centro de São Luís